\* Ἄλλι καταφῶσιν. Infra Savil. et alii παντελοῦντας.

† Savil. et alii quos mss. παραβλάψωμεν, Morel. et alii παραβλάψωμεν. Infra post huc verba, ἐπὶ τὸ τῆς γνώσεως φῶς, Savil. et alii quos mss. ἴνα πάντες ἠνομοῦσιν ἐν ἐπίγνωσιν θεοῦ καὶ πατέρα τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, etc. Morel. et alii codices ut in textu.

reventis ejus? Novus, inquit, resurrectionis modus ostensus est. Multi quidem antea mortui resurrexere, hoc modo nullus. Alii quippe omnes postquam resurrexerant, rursus in terram redierunt, ac mortuus tyrannide ad tempus liberati, rursus sub ejus imperio redacti sunt: corpus autem Dominicum postquam resurrexerat, non in terram rediit, sed in caelos ascendit, et totam inimici tyrannidem solvit, atque secum totum orbem suscitavit, jamque in throno regio sedet. Hæc omnia cum mente volveret Paulus, et ostendisset tot tantaque mirabilia non ratione declarari posse, sed fide solum posse doceri et declarari, dicebat: *In fide ad cognoscendum potentiam resurrectionis ejus.* Nam si ratio fidesi declarare non potest, quia et humanæ naturæ captum et communem rerum seriem superat, resurrectionem illam, quæ tanto intervallo differt ab aliis resurrectionibus, quæ poterit ratio demonstrare? Nulla certe: sed sola nobis opus est fide, qua persuasum habeamus, corpus mortale resurrexisse, et immortalem accepisse vitam, nullum finem vel terminum habentem. Quod et alibi significabat his verbis: *Christus suscitatus non moritur: mors illi ultra non dominabitur* (Rom. 6. 9); ita ut duplex fuerit miraculum, et resurrexisse, et illo modo resurrexisse. Ideo dicebat, *In fide ad cognoscendum potentiam resurrectionis ejus.* Quod si resurrectionem ejus non possumus ratione assequi, quanto minus supernam generationem? De his porro disputans Paulus, ut necnon de cruce et passione loquens, hæc quoque ad fidem pertinere dixit: cunque de his sermonem habuisset, subiunxit: *Fratres, ego me non arbitror comprehendisse* (Philipp. 3. 13). Non dixit, Ego non arbitror me scire, sed *comprehendisse*, neque omnimodam ignorantiam, neque omnimodam scientiam sibi adscripsit. Cum enim dicit, *Non arbitror comprehendisse*, significat se adhuc in via esse et ire, ulteriusque progredi, sed finem nondum attingisse. Qua de re, alios quoque admonet his verbis: *Quicumque perfecti sumus, hoc sentiamus; et si quid aliud sapientia, hoc Deus vobis revelabit* (Ibid. v. 15). Ratio docet, sed Deus revelabit. Vides non de vita et moribus agi, sed de dogmatibus et fide? Vita enim et mores non opus habent revelatione, sed dogmata et scientia. Et alibi quoque idipsum declarans dicebat: *Si quis existimat se aliquid nosse, nondum quidquam novit* (1. Cor. 8. 2). Non dixit simpliciter, Nihil novit, sed quemadmodum oporteat scire: scientiam quippe habet, sed non accuratam et perfectam.

7. Atque ut id verum esse discas, nihil de superna disceramus, sed si vis ad visibilia deorsum sermonem convertamus. Non vides hoc cælum? Quod quidem camææ vel fornica formam servet scimus, idque non ratiocinio, sed ex Scriptura divina discimus: scimus item ipsum totem complecti terram, quia similiter ab eadem Scriptura id didicimus; cujus vero substantiæ sit ignoramus. Si quis autem repugnet et contendat, dicat quæ sit cæli substantia, an crystal-

lus concreta, an nubes addensata, an aer crassior? Sed nemo id plane dicere potest. Num, quæso, ulteriores opus est demonstratio ad eorum comprobendam insauam, qui se Deum nosse dicunt, Cæli, quod quotidie cernis, naturam non potes dicere; et invisibilis Dei substantiam te probe nosse factitas? Equis ita sensus expers, ut talia loquentium insaniam non damnet?

*Moderate cum hæreticis agendum.* — Quapropter rogo vos omnes, ut moderate et cum mansuetudine ipsos alloquentes, cum phrenesi captos et furentes, ad meliorem frugem reducere curetis. Etenim hoc ipsis dogma ex arrogantia ortum est: maximoque illi animi tumore laborant. Vulnere autem tumescitæ, neque sibi injici manus, neque tactum asperientem patiuntur. Quamobrem periti medici molli quadam spongia hæc abstergunt ulcera. Quoniam ergo inest ipsorum animis ulcus inflatum, quasi molli spongia dulcem potabilemque aquam haurientes, sique abstergis omnibus eorum tumorem comprimere omnemque livorem auferre satagamus: etsi contumelias inferant, etsi recalcitent, etsi insipient, etsi quidvis aliud faciant, ne curandi studium deseras, dilectissime. Nam eos, qui furiosum curant hominem, multa similia ferre necesse est: attamen non propterea desistendum; sed ideo maxime ipsorum miseriam lugere convenit, quia talis est hujus morbi species. Hæc firmioribus et fortioribus loquor, qui nullum ex eorum colloquio accipere possint detrimentum. Itaque si quis infirmior sit, eorum consortium fugiat, ad eorum colloquio resiliat, ne amicitia ratio impietatis occasio evadat. Sic et Paulus facit, ipse quidem cum ægris versatur, et ait: *Factus sum Judæis tanquam Judæus, iis qui sine lege erant, tanquam sine lege essem* (1. Cor. 9. 20. 21), discipulos autem infirmiores avocet, hisque verbis monet ac docet: *Corrumpunt bonos mores colloquia prava* (Ibid. 15. 33); ac rursus, *Exite de medio eorum, et separamini, dicit Dominus* (2. Cor. 6. 17). Medicus enim si ægrotum adeat, et sibi et illi sæpenumero prodest; infirmior autem et sibi et ægroti nocet, si cum ægris admisceatur: illum quippe nihil juvare poterit, ipseque ex ægritudine magnum hauriet nocementum. Quodque si patiuntur qui lippientium oculos inspicientes illius sibi infirmitatis aliquid attrahunt, id ipsum patientur ii qui cum blasphemis illis hominibus versantur; si infirmiores sint, magnum impietatis partem contrahunt. Ne igitur maxima nobis damna inferamus, illorum consortium vitemus, Deum clementissimum, qui vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (1. Tim. 2. 4), precantes obsecrantesque, ut eos ab errore liberet et a laqueo diaboli, et ad lumen scientiæ reducat, nempe ad Deum Patrem Domini nostri Jesu Christi, cum vivifico et sancto Spiritu, cui gloria et Imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## DE INCOMPREHENSIBILI,

ET QUOD DEUS NE QUIDEM SESE ATTEMPERANS A SERAPHIM FERRI POSSIT.

✠✠✠✠

### BONILIA TERTIA.

1. Laboriosi agricolæ, cum arborem vident infructuosam et sylvestrem, suisque laboribus officientem, quæ vel radicis duritie, vel umbræ densitate, fructiferas stirpes corrumpat, summa eam diligentia resecat. Sæpe autem ventus irruens sectionem iuvat, frondiumque comam impetens, ac magna vi quatiens, frangit illam, in torramque prosternit, magnamque illis laboris partem auferit. Cum ergo nos quoque arborem præcidendam curemus sylvestrem et infructuosam, Anomæorum scilicet hæresim, Deum proce-mur, ut nobis Spiritus gratiam mittat, ut omni vento vehementius ingruens, hæresim radicibus evellat, nobisque laborem reddat levio-rem. Jam enim terra in-culta, quæ agricolarum manibus non exercita est, herbas vitiosas, spinarum vim et arbores sylvestres ex sinu suo sæpe eduxit; ita et Anomæorum deserta anima, et eo cultu qui ex Scripturis manet privata, ex se hanc feram horridamque hæresim eduxit. Hanc quippe arborem neque Paulus plantavit, nec Apollo rigavit, nec Deus auxit; sed plantavit quidem ratio-ciniorum intempestiva curiositas, rigavit arrogantiam tumor, auxit vaux gloriæ amor. Opusque nobis est Spiritus flamma, ut pessimam hanc radicem non tantum evellamus, sed etiam comburamus. Invoce-mus itaque ipsum, qui ab illis quidem blasphematur, a nobis autem celebratur; rogemusque ut linguam no-stram ad celerio-rem cursum excitet, et mentem ad clarior-rem dicendorum intelligentiam aperiat. Pro illo namque, et pro gloria ejus totus hic labor suscipitur, imo potius pro salute nostra.

*Dei laudes non Deo, sed homini prozant.* — Deum enim nemo vel contemnendo lædere, vel laudando illustriorem facere poterit; sed in sua semper ille manet gloria, nec laudibus auctus, nec blasphemis imminuus. Homines vero qui illum pro dignitate laudant, imo pro dignitate nemo potest, sed pro facultate sua, laudis fructum consequuntur: qui autem ipsum blasphemant ac vilipendunt, suam ipsi salutem amittunt. Illud enim, *Qui jecit lapidem sursum, in caput suum jecit (Eccli. 27. 28)*, de blasphemis dictum est. Quemadmodum enim qui lapidem in altum jacu-batur, cælesti quidem corpus scindere non poterit, neque ad tantam altitudinem pertingere, sed plagam suo capite excipiet, lapide in jacientem recidente: sic qui in beatam substantiam blasphemat, illam quidem nunquam læserit, utpote quæ longe major excelsiorque sit, quam ut possit aliquid damnum ex-cipere; sed contra animam suam<sup>1</sup> gladium acuit,

ingratus erga benefactorem effectus. Vocemus itaque ipsum ineffabilem<sup>2</sup>, intelligibilem Deum, invisibilem, incomprehensibilem, humanæ linguæ vim superantem, mortalis mentis comprehensionem excedentem, angelis non vestigabilem<sup>3</sup>, Seraphinis invisibilem, Cherubinis intelligibilem, inaspectabilem Principatibus, Potestatibus, Virtutibus, ac simpliciter omni creaturæ: a solo autem Filio et a Spiritu sancto cognitum. Nec ignoro eos me petulantia accusaturos esse, quod ipsi supernis Virtutibus ipsum incomprehensibilem esse dixerim: ego autem ideo summam illorum arrogantiam et insaniam damnabo. Non enim petulantia est dicere, creatorem omnium creaturarum captum et cognitionem superare; sed dicere eum, qui superis Virtutibus incomprehensibilis sit, posse ab lumi repentibus, qui tantum distant ab illis, infirma cogitationum facultate circumscribi et compre-hendi. Ego si quod pollicitus sum non demonstra-vero, dignus plane fuerim qui petulantia crimen subeam: vos vero, si postquam ostensum sit ipsum supernis Virtutibus esse incomprehensibilem, vos illum nosse contentiose affirmetis, quot barathris, quot præcipitiis digni eritis, qui incorporeis Virtu-tibus inaccessa vos perfecte nosse petulenter jacti-tatis?

2. Age ergo ad rem ipsam demonstrandam propere-mus, ad precationem rursus conversi: sæpe enim accidit ut ipsa precandi serie argumenta pro re pro-posita nobis suppeditet. Vocemus itaque ipsum *Regem regum et Dominum dominantium, qui solus habet immortalitatem, et lucem inaccessibilem habitat: quem nullus hominum vidit, neque videre potest, cui est honor et imperium in sæcula. Amen (1. Tim. 6. 15. 16)*. Hæc non mea sunt, sed Pauli verba. Tu velim animæ illius pietatem consideres, amoremque summum: cum enim Dei nemini, non ante in seriem doctrinæ procedit quam debitum suum exsolvat, cum laude sermonem claudens. Nam *Si memoria iusti cum lau-dibus (Prov. 10. 7)*, multo magis memoria Dei cum benedictione. Idipsum vero facit in exordiis epistola-rum. Sæpius enim epistolam ordiens, facta Dei men-tione, non prius ad doctrinam procedit quam Deo debitam laudem gloriamque dederit. Audi quid scri-bens ad Galatas dicat: *Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino nostro Jesu Christo, qui dedit semet-ipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de præsen-ti sæculo nequam secundum voluntatem Dei et Patris, cui gloria in sæcula. Amen (Gal. 1. 3-5)*. Rursumque alibi: *Regi autem sæculorum immortali et intiaibili;*

<sup>1</sup> Sic omnes fere Mss., et ita legit Theodorus Gaza; Morel. vero, *caput suum*.